
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 20                        Recife, 01 de fevereiro de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 20, segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 20, segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DEINFO ............................................................................................................................................ 5 
 
 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 20, segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 71/2021, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.015515/2020-96, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Curso 

de Graduação em Pedagogia, Licenciatura, da Universidade Federal do 
Agreste de Pernambuco - UFAPE , o(a) servidor(a) MARIA JOSE GOMES 

CAVALCANTE, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 2568007, no período de 04/01/2021 a 29/01/2021, 
conforme Ofício nº 79/2020-CLP/UFAPE, de 23/11/2020, constante no 

Processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 72/2021, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.016257/2020-44, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) da 

Estação Ecológica do Tapacurá, o(a) servidor(a) MARIA DE SOUZA 
CAVALCANTE, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 0383530, no período de 11/01/2021 a 31/01/2021, 
conforme Ofício nº 06/EET-UFRPE, de 03/12/2020, constante no Processo 

mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 73/2021, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.016947/2020-38, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) da Divisão de 

Comunicação Administrativa e Arquivo do Departamento de 
Administração Geral - DAG, o(a) servidor(a) MARCELIA DOS SANTOS 

SILVA NASCIMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 2282050, no período de 25/01/2021 a 29/01/2021, 
conforme Ofício constante no Processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 75/2021, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.000060/2021-06, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Seção de 

Aperfeiçoamento e Benefícios - SAB/DDP/PROGEPE, o(a) servidor(a) 

PAULA CRISTINA RODOLFO DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal 
desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3162377, no período de 

04/01/2021 a 23/01/2021, conforme Ofício nº  02/2021 – 

SAB/DDP/PROGEPE, de 31/12/2020, constante no Processo mencionado. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 76/2021, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.015515/2020-96, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretoria do Núcleo de 

Relações Institucionais - NURI do Instituto de Inovação, Pesquisa, 
Empreendedorismo, Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, 

o(a) servidor(a) TALITA ROBERTA VASCONCELOS DA SILVA, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 
1092297, no período de 04/01/2021 a 08/01/2021, conforme Ofício nº 

01/2021-NURI/IPE, de 04/01/2021, constante no Processo mencionado. 

 
 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 84/2021, DE 1º DE FEVEREIRO DE 

2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012413/2020-42, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade MAURICIO PIMENTA 
CAVALCANTI, Matrícula SIAPE nº 1160926, admitido(a) em 01/02/2018, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº 436/2020-
CPPD, de 25/11/2020, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da UFRPE. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 85/2021, DE 1º DE FEVEREIRO DE 
2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012413/2020-42, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto A, para Classe "C", Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução 
009/2019-CONSU, bem como a Decisão nº 436/2020, de 25/11/2020, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) MAURICIO PIMENTA CAVALCANTI 

Nº SIAPE 1160926 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 20, segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 86/2021, DE 1º DE FEVEREIRO DE 

2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000344/2021-94, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  ALTERAR a Portaria n° 25/2021-PROGEPE, de 11/01/2021, que 

concedeu Progressão por Mérito Profissional ao(à) servidor(a) RAFAEL 

CIPRIANO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2031677,  nos seguintes 
termos, permanecendo os demais termos inalterados, conforme Despacho nº 

 3057/2021-SDF-CDP, 01/02/2021, constante no processo mencionado:  

Onde se lê:  
[...] 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

203

167

7 

RAFAEL 

CIPRIANO DE 

SOUZA 

ASSISTENTE 

EM 
ADMINISTRAC

AO 

PR

PP

G 

D 

1

0

5 

1

0

6 

06/1

2/20

20 

Leia-se:  

[...]  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

203
167

7 

RAFAEL 
CIPRIANO DE 

SOUZA 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC
AO 

PR
PP

G 

D 
4
0

5 

4
0

6 

06/1
2/20

20 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DEINFO 

 
PORTARIA Nº. 001/2021-DEINFO, de 18 de janeiro de 2021. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 
RESOLVE autorizar o Professor GLAUCO ESTÁCIO GONÇALVES, 

matrícula SIAPE: 2001492, para participar como pesquisador do projeto 

intitulado "High Availability SFCs allocation in Distributed Cloud”, a ser 
desenvolvido em parceria com a Universidade Federal de Pernambuco, 

através do Centro de Excelência em Tecnologia de Software do Recife 

(SOFTEX RECIFE), com retribuição pecuniária na forma de bolsa de 
pesquisa, no período de agosto de 2020 a julho de 2021 e com dedicação de 

8 (oito) horas semanais, considerando que não haverá prejuízo às atividades 
inerentes ao cargo ocupado pelo professor na UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 002/2021-DEINFO, de 22 de janeiro de 2021. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE autorizar o Professor VICTOR WANDERLEY COSTA DE 
MEDEIROS, matrícula SIAPE: 2019398, para participar como pesquisador 

no projeto de pesquisa intitulado ”Validação, registro dos testes 

moleculares para SARS-CoV-2 via Genelyzer, e implementação de API 
para processamento em nuvem dos resultados dos diagnósticos” 

desenvolvido em parceria com o Laboratório de Imunopatologia Keizo 

Asami (LIKA-UFPE) e a Canon Medical Systems do Brasil LTDA (CMB), 
no período de junho de 2020 até março de 2021 e com dedicação de 8(oito) 

horas semanais, considerando que não haverá prejuízo às atividades 

inerentes ao cargo ocupado pelo professor na UFRPE. 
 

    

Prof. Gilberto Amado de A. Cysneiros Filho 
Substituto eventual - Diretor do DEINFO 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


